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: Dhenia e shenirneve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme srpas SKK 2 i permiresuar :

1 Plotesimi I te dhenave te kesaj Plese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te i
!percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete: i
! a) Informacion i p~rgjithsem dhe politikat kontabel :

! b)Shenimel qe shpjegojne zerat e ndryshern te pasqyrave financiare !
I I

: c) Shenime Ie tjera shpjegeuse :1 • J

AI Informacion i pergjithshem

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Pari met baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1, Parimi i njesise ekonomike: mban ne lIogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nqa SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmerise oar te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave

A II Politi kat kontabel

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per Ilogaritjen e amortizimit te AAM ,.SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :



- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per lIogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me norrnen e amortizimit 15 % ne vit.

Referenca

Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasgyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

.f Investime

2.1 Ne tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Shoqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

2.2 Aksionet e veta
Shoqeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone

2.3 Te tjera Financiare
Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara

3.1
3 re drejta te arketueshme

Nga aktiviteti i shfrytezimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime

> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkangjitur

165,872,191

3.2 Nga njesit« ekonomike brenda grupit
> Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

3.3 Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesemerrese
> Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesernarrese

3.4 Te tjera
> Te drejta per t'u arketuar nga proceset gjyqesore
> Parapagime te dhena
> Tatim mbi te ardhurat persona Ie (teprica debitore)
> Tatime te tjera per punonjesit (teprica debitore)
> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 140,427
> Shteti- TVSH per tu rnarre
> Te tjera tatime per t'u paguar dhe per t'u kthyer
> Tatimi ne burim (teprica debitore)
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksionereve (teprtica debi..:_:to:.:.r.=.e/_) _
> Te drejta per t'u arketuar nga shit jet e letrave me vlere
> Qera financiare (kur eshte afatshkurter dhe ka teprice debitore)
> Debitore te tjere, kreditore te tjere (teprica debitore)
> Llogari te perkohshrne ose ne pritje (teprice debitore)



> Zhvleresirn i te drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ceo ze si me siper)

3.5 Kapital i nensbkruer i papaguar
> Kapital i nenshkruar gjithsej
> Kapital i nenshkruar i paguar

4 lnventaret
4.1 t.enoe e pare dhe materiale te konsumueshme

> Materiale ndihmes
> Lende cjeqese
> Pjese nderrimi
> Materiale ambalazhimi
> Materiale te tjera
> Inventari i irnet dhe ambalazhet 1,125,212
> Zhvleresimi i materialeve te para
> Zhvleresimi i materialeve te tjera

Invent~ret analitike bashkangjitur

4.2 Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte
> Prodhimi ne proces
> Punime ne proces
> Sherbime ne proces
> Zhvleresirni i prodhimeve ne proces

Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

4.3 Produkte te gatshme
> Produkte te ndermjetern
> Produkte te qatshern
> Nenprodukte dhe produkte mbeturine
> Zhvleresirnl i produkteve te gatsMm

Inventaret analitike bashkangjitur

4.4 Mal/ra
> Mallra 1,903,658
> Zhvleresirni i mallrave dhe (produkteve) per shitje

Inventari mallrave bashkangjitur

4.5 Aktive Biologjike (Gje e gjal/e ne rritje e mejmeri)
> Gjedhe ne majmeri
> Te leshta ne majmeri
> Te dhirta ne majmeri
> Derra ne majmeri
> Zogj ne rritje

Inventaret analitike bashkangjitur

4.6 AAGJM te mbajtura per shitje
> AAGJM te mbajtura per shitje

Inventari bashkangjitur

4.7 Parapagime per inventar
> Materiale te para
> Materiale te tjera
> Produkte te gatshem
> Mallra ( dhe produkte) per shitje



> Gje e qjalle
Inventaret analitike bashkangjitur

.§ Shpenzime te shtyra
> Furnltore per sherbime (teprica debitore)
> Shpenzime te periudhave te ardhme

§. Ie arketueshme nga te ardhurat e konstatuara
> Interesa aktive te Ilogaritura
> Te ardhura te lIogaritura

II AKTIVET AFATGJATA

7.1
I Aktivet financiare

Tituj protiesie ne njesite ekonomike brenda grupit
> Aksione te shoqerive te kontrolluara
> Zhvleresimi Aksione te shoqerive te kontrolluara
> Aksione te shoqerive te lidhura
> Zhvleresimi Aksione te shoqerive te lidhura

7.2 Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit
> Huadhenie afatgjate ne nlesite ekonomike brenda grupit
> Zhvleresimi Huadhenie afatgjate ne njesite ekonomike brenda grupi,;_t _

7.3 Tituj oronesie ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemetrese
> Aksione te shoqerive ku ka interesa pjesernarrese
> Zhvleresimi Aksione te shoqerive ku ka interesa pjesernarrese

7.4 Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarre..:....s..:....e _
> Huadhenie afatgjate ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemar....;re;_;;s...;;,e:-- _
> Zhvleresimi Huadhenie afatgjate ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesernarrese

7.5 Tituj te tjere te mbajtur si aktive afatgjata
> Aksione te tjera dhe letra me vlere
> Zhvleresimi Aksione te tjera dhe letra me vlere

7.6 Tituj te tjere te huadhenies
> Te drejta te tjera afatgjate
> Te drejta dhe detyrime ndaj pjesetareve te tjere te grupit
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksionereve
> Zhvleresimi Te drejta te tjera afatgjate
> Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj pjesetareve te tjere te grupi..:....t _
> Zhvleresimi Te drejta dhe det rime ndaj ortakeve dhe aksionereve



8 Aktive materia Ie
8.1 Taka dhe naettese 28,140,261
8.2 Impiante dhe makineri 16,881,432
8.3 Te tjera Instalime dhe pajisje 1,287,282
8.4 Parapagime per aktive materiale dhe ne proces 5,656,252

AQT Jo materiale 113,455
AQT te tjera 1,463,255
Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit

ill DETYRIMET DHE KAPITALI

13 Detyrime afatshkurtra:
13.1 Titujt e huamarrjes

> Overdraft 10,116,013
> Premtim pagesa te pagueshme per hua afatshkurter
> Detyrime per blerjet e letrave me vlere
> Hua te marra
> Letra me vlere te borxhit, te emetuara
> Derivatet dhe instrumentet financiare

13.2 Detyrime ndaj institucianeve te kredise
> Qera financiare

Analiza e blerjeve me qira financiare
> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat

Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Llogari bankare te zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Hua te marra
> Kesti i lIogaritur i huas per t'u paguar ne 12 muajt e ardheshem

13.3 Arketime ne evence per parosi
> Parapagime te marra

13.4 Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
> Furnitore per mallra, produkte e sherbime 90,385,366

Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
> Oebitore te tjere, kreditors te tjere

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

13.5 Dettese te pagueshme
> Premtim pagesa te pagueshm per furnizime

13.6 Te pagueshme ndaj njesive ekanomike brenda grupit
> re drejta I detyrime ndaj pjesetareve te tjere te grupit

13.7



> Te drejta detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesernarres __:e:.._ _

Te pagueshme ndaj punoniesve dhe sigurimeve snooerore/sbenoetsore.:...:....-=-------
> Paga dhe shperblime
> Paradhenie per punonjesit
> Sigurime shoqerore dhe shendetsore 687,112
> Organizma te tjera shoqerore
> Detyrime te tjera

13.8

13.9 Te pagueshme per detyrimet tatimore
> Akciza
> Tatim mbi te ardhurat personale
> Tatime te tjera per punonjesit
> Tatim mbi fitimin
> Shteti- TVSh per t'u paguar
> Te tjera tatime pet'u paguar dhe per t'u kthyer (teprica kreditore)
> Tatime te shtyra (teprica kreditore)
> Tatimi ne burim

13.10 Te tjera te pagueshme
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronareve
> Dividende per t'u paguar

Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarrjes

> Huamarrje
> Hua te marra
> Letra me vlere te borxhit, te emetuara
> Oerivatet dhe instrumentet financiare

18 rs ~agueshme ~er sh~enzime te konstatuara
19 Te ardhura te shtyra {~ara~agim ~er sherbime}
20 Provizione:

20.1 Provizione per pensionet
20.2 Provizione te tjera

21 Detyrime tatimore te shtyra

22 Ka~itali dhe Rezervat
23 Ka~itali i Nenshkruar
24 Primi i lidhur me ka~italin
25 Rezerva rtvlereslmi
26 Rezerva te tjera

26.1 Rezerva ligjore
26.2 Rezerva statutore
26.3 Rezerva te tjera

27 Fitimi i ~ash~erndare
28 Fitim I Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbe
• Nga Shitja e pergji L1_s_h7't-__

1,868,286

18,400,000

7,000,000

2,600,000

131,997

21,232,904
59,847,441
11,794,187



• Autofaturimi I nderteses
• Te ardhura nga shitja e mallrave
•

Shpenzimet perbehen nga
• Shpenzimet e pagave te personelit dhe sigurimeve shoqerore
• Shpenzimet e amortizimit
• Shpenzimet e interesit dhe te tjera financiare
• Shpenzimet per lenden e pare dhe materia let e konsumueshme

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

• Fitimi i ushtrimit
• Shpenzime te pa zbriteshme
• Fitimi para tatimit
• Tatimi mbi fitimin

NEishpenztrnet e pazbriteshrne pEirfshihen zerat e meposhterrr
> Gjoba
>

11,794,187

169,462
13,905,419

2,111,232

169.462

>

c ShEinime tEitjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe qe korigji uk ka.

Hartuesi i Pasgyrave Financiare
( )

~J(_J!.-~~~~~nr.re5il·timin e Njesise Ekonomike
( )


